
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0106 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 06 de junho de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 06 de junho de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 
 

PORTARIA Nº 175/2019, URUOCA/CE 06 JUNHO DE 2019. 

 
Dispõe sobre a exoneração de Cargo Comissionado. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, CONSIDERANDO os dispositivos 
legais previstos na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 

02/10/2017. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a) IRLA CAETANO MOREIRA, 
inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 046.846.093-

40 e no registro geral sob o número 2001098055738 do cargo de 

DIRETORA DE HABITAÇÃO, órgão da estrutura administrativa da 

Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e 
Renda, pertencente ao Poder Executivo, Nomeada por meio da Portaria 

118/2017 de 03 de Março de 2017  

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 06 de Junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 176/2019, URUOCA/CE 06 JUNHO DE 2019. 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, CONSIDERANDO os dispositivos 

legais previstos na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 

02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) IRLA CAETANO MOREIRA, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 046.846.093-40 e no 
registro geral sob o número 2001098055738 para exercer o cargo de 

CHEFIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E 

HABITAÇÃO, órgão da estrutura administrativa da Secretaria do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, 
pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 06 junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0106 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 06 de junho de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 06 de junho de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DE SAÚDE 

ADITIVO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 177/2019, URUOCA/CE 06 JUNHO DE 2019. 

 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, CONSIDERANDO os dispositivos 
legais previstos na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 

02/10/2017. 

 

RESOLVE: 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARA FELIPE DE SAMPAIO, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 032.295.473-

81 e no registro geral sob o número 2003010368421 para exercer o 

cargo de DIRETORA DE HABITAÇÃO, órgão da estrutura 
administrativa da Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada 

em 02/10/2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Uruoca, Ceará, em 06 junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________ 

 

TERMO DE EXTRATO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL 

QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE URUOCA E O 

INSTITUTO RESGATANDO VIDAS. 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, Inscrito no CNPJ sob 

o n°. 07.667.926/0001-84, com sede estabelecida à Rua João 

Rodrigues, 139- Centro- CEP: 62.460-000 torna público, TERMO DE 
USO DE CESSÃO, celebrado com Instituto Resgatando Vidas, 

assinado no dia 03 de junho de 2019, com validade de 01 (um) ano. 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Extrato 

em (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 
testemunhas abaixo. 

Uruoca, 04 de junho de 2019. 

 

KELSON DE ALMADA RIBEIRO 

REPRESENTANTE LEGAL 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________ 

 

RERRATIFICAÇÃO 01 AO EDITAL 06/2019, DE 04 DE JUNHO 

DE 2019. 
Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus atos 

quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o entendimento 

sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 

 

Considerando o comprometimento com as informações e a 

transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o 

fortalecimento de nossas atribuições;  

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO XVII FESTIVAL DE QUADRILHAS DE 

URUOCA e da SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO e do FUNDO 

MUNICIPAL DA CULTURA, considerando o disposto no art. 2º, da 

Lei Municipal nº. 315/05, de 28 de junho de 2005, bem como a 

Portaria GAB nº. 171, de 27 de maio de 2019, torna pública a 

Rerratificação 01, na data de 06 de junho de 2019 ao EDITAL nº. 

06/2019 – GAB, de 04 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial 

do Município, na data de 04 de junho de 2019, que passa a ter a 

redação seguir especificada, acrescentando dispositivos para sanar  

 
 

 

 

 

 

eventuais omissões e permanecendo-se inalterados os demais itens e 

subitens e outras alterações do referido Edital. 

 
Onde se lê:  

03.3.1 A comissão organizadora divulgará até o dia 17/05/2019 no 

blog oficial do município e no flanelógrafo da Secretaria de Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto a relação das quadrilhas 
selecionadas, bem como seus respectivos dias e horários de 

apresentação. 

 

Leia-se: 
03.3.1 A comissão organizadora divulgará até o dia 17/06/2019 no 

blog oficial do município e no flanelógrafo da Secretaria de Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto a relação das quadrilhas 

selecionadas, bem como seus respectivos dias e horários de 
apresentação. 
 

Uruoca/CE, 06 de junho de 2019. 

 

INGRED ROCHA DE LIMA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO XVII 

FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

SECRETÁRIO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DO DESPORTO 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO Nº 006/2018 – SMS 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 006/2018 DA SERVIDORA PIEDADE MOREIRA 
FONTENELE, EM RAZÃO DA ESTABILIDADE DA GESTANTE, 

DE ACORDO COM O Art. 10 DO ADCT, EM CONFORMIDADE 

COM A LEI Nº 001/2013 ALTERADA PELA LEI COMPLETAR Nº 

004/2015 E EDITAL Nº 003/2017. 
 

Considerando a necessidade de contratação temporária de excepcional 

interesse público necessário ao funcionamento inadiável de serviços 

públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme dispõe a Lei 
Municipal Nº 001/2013 de 08 de maio de 2013. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 

inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 
Rodrigues, Nº178 representada por seu Secretário Adjunto o Sr. 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir denominado apenas 

CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do término de sua 

vigência, o contrato da Servidora Pública Temporária PIEDADE 
MOREIRA FONTENELE, RG: 98031019413, CPF: 905.202.033-72, 

com início na data 01 de Junho de 2019 e término na data 28 de 

Novembro de 2019. 

Uruoca, 03 de Junho de 2019. 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 
 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0106 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 06 de junho de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 06 de junho de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . 
 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 


		2019-06-06T11:54:06-0300




